Quod enim operor, non intelligo. Personam duo-
rum hominum, assumit in his verbis Apostolus,
interioris videlicet, id est, mentis, et exterioris, id
est, carnis. Quid operabatur Apostolus? Concupisceb-
at contra legis praeceptum: quoniam concupiscentiam
non intelligebat, id est, non approbabat, non elige-
bat, neque perficere optabat. Notandum autem
multa hic loqui Apostolum, ex persona generis hu-
mani de concupiscentia, per quam debemus intelli-

gere universitatem vitiorum, quae omnia per concu-
piscenciam exiunt. Nullum enim peccatum per-
ficitur sine concupiscentia. Verbi gratia: Qui facit
homicidium, concupiscit illum occidere, cui vim
infert: sic de ceteris vitis intelligendum. Non enim
quod volo hoc ago, sed quod odi malum illud facio.
Quid volebat Apostolus? Volebat non concupiscere,
et tamen concupiscebatur.

Si autem quod nolo illud facio, id est concupisco,
consentio legi quoniam bona est. Licet concupisceret
per fragilitatem carnis, tamen quia mente volebat
concupiscere, concordabat legi dicenti: Non con-
cupisces.

Nunc autem, subaudiis gratia Dei confortatus,
jam non ego operor illud desiderium peccati, neque
concupisco affectu mentis, sed quod habitat in me
peccatum, id est, mala consuetudo peccandi quam
traxi ex Adam, operatur in me concupiscentiam.

Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne
mea, bonum. Cum dicit, non habitat in me, totum pe-
cavit pro parte, sicut et Maria in Evangelio: Tuleram,
inquiens, Dominum meum (Joan. xi), id est, corpus
Domini mei, sed subiungens: hoc est in carne mea,
exposuit ipse quid esset quod dicit: Non habitat in
me aliquod bonum, et separavit affectum menti-
a desideriis carnis in qua nihil est boni: quia sem-
per delectatur carnalia opera perficere.

Nam velle adjacet mihi, id est, inest mihi velle, et
voluntas est mentis, ut non concupiscam malum
quod non velim: perficere autem bonum non inest mihi,
quia non possum non concupiscere. Perfectum bonum
est non solum non perficere, sed nec concupiscere.
Non enim quod volo bonum hoc facio, quia nollem
concupiscere, et concupisco: Sed quod nolo malum
hoc ago, quia concupisco.

Si autem quod nolo illud facio, id est, si concupisco
et delector in carnalibus desideriis, jam non ego ope-
ror illud desiderium rationabilitate mentis et inten-
tionis, sed quod habitat in me peccatum, id est, mala
consuetudo peccandi.

Invenio, igitur, legem mihi volenti, facere bonum, ut
non concupiscam quoniam mihi malum adjacet, consue-
tudo videlicet prava et concupiscentia peccati. Ordo
verborum est: mihi volenti facere bonum, invenio le-
gem, bonam, et utilem, ac, si diceret, aliis verbis:
Quia delectatio carnis, et suggestio diaboli, impellunt
me ad malum, volenti mihi facere bonum invenio
legem Moysi quae prohibet scilicet mala et facere
bona.